CCLXLI. Si quis servum suum vendiderit forsitam eius nesciens facultates, habeat inquiren<di> liberam potestatem, et sibi vindicet ille qui vendidit, cum potuerit invenire.

CCLXLII. Si servus de peculio suo fuerit emptus, et hoc dominus eius forte nescierit, de domini potestate non exeat; quia non praetium sed res servi sui, dum ignorat, accepit.

CCLXLIII. Conmutatio talem qualem emptio habeat firmitatem.

CCLXLIII. Venditionis haec forma servetur ut / <seu res> seu mancipia seu quodlibet animalium genus venditur, nemo propterea firmitatem venditionis inrumpat quod dicat rem vili praetio vendidisse. pag. 92.

CCLXLV. Si venditor non fuerit idoneus, fideiussorem dare debet emptori.

CCLXLVI. Si pars praetii data est, pars promissa, non propter hoc venditio facta rumpatur; 2. sed si emptor ad placitum tempus non solverit praetii reliquam portionem, pro parte quam debet solvat usuras; nisi hoc forte convenerit ut res vendita reformetur.

CCLXLVII. Qui arras pro quacumque dederit re, praetium cogatur implere quod placuit. 2. Emptor vero, si non occurrerit ad diem constitutum, arras tantummodo recipiat quas dedit, et res definita non valeat.

289. 3. adiec[erat] B (cum LV)

291. facultatem B invenir[e] eam B

294. fortasse vindidisse (cum LV)

295. debet tempori cod.

296. 2. non/[exhibu]erit Z (cum LV) (recte B)

297. 1. acceperit re BZ (cum LV)

- Infra p.221** 298. No sea lícito donar ni vender lo que está en litigio.
- Infra p.221** 299. No sea lícito a los padres vender o donar a sus hijos, ni pignorarlos; y a nada tendrá derecho el que los recibió, sino pierda el precio que dió quien compró un hijo a sus padres.
- Infra p.224** 300. Toda persona libre mayor de veinticinco años que permitió le vendiesen y repartió el precio con el vendedor, para engañar al comprador, no sea después oído en absoluto si reclama su libertad, sino permanezca en la servidumbre que él mismo quiso; porque no es digno de ser libre quien voluntariamente se sometió a servidumbre.
- Infra p.209** 301-304 ...

DE LAS DONACIONES

- Infra p.240** 305. Respecto a aquellas donaciones que los reyes hacen o hicieron en otro tiempo a personas libres, ordenamos se observe lo que estableció la benignidad de mi padre de gloriosa memoria o nuestros antecesores; porque sería injusto despojar de las cosas donadas...
- Infra p.241** 306. Si algún obispo o presbítero quisiere disponer de las cosas de la iglesia sin el consentimiento de todos los clérigos, mandamos que eso no valga; a no ser que preste todo clérigo su consentimiento, ya se trate de un fundo ya de una heredad.

CCLXLVIII. Rem in conterriptione positam *non liceat* donare nec vindere.

CCLXLVIII. Parentibus filios suos vendere aut donare <non liceat> nec obpignerare; nec aliquid *suo iure* vendicabit qui acceperit sed *magis* praetium quod dedit perdat / qui a parentibus *filium comparavit*.

pag. 104.
col. II.

CCC. *Quicumque ingenuus post annum vicisimum se vindi permiserit et praetium cum venditore partitus est ut circumveniret emptorem, proclamans postea nullatenus audiatur, sed ea qua voluit servitute permaneat; quoniam non est dignus ut liber sit qui se volens subdidit servituti.*

CCCI. Nullo ... ro cuius ... ut in Roman- ... et facultat- ... qui proclama- ...

CCCII. Nullus ... regis aut iudicis ... us audeat ... verborum placit- ... —Desunt 6 versus./

CCCIII. ... onis null- ... aut pro ... mum quod ... nt in qua ... mora exi ... quamdiu ... —Vacat.

pag. 103.
col. I.

CCCIII. ... s terras ... transferre ... terras suarum ... ut forte ... Romanus ... Gothus qui ... re cogatur ... territorio civitatis ... addatur augmentum ... merito sibi ... —Desunt 6 versus.

TIT. DE DONATIONIBUS

CCCV. *De his donationibus quae a regibus ad / ingenuos conferuntur sive antea conlate sunt, hoc observandum esse iubemus quod gloriosae memoriae patris nostri vel decessorum nostrorum constituit mansuetudo; quia iniquum esset res donatas ... convelli.*

pag. 106.
col. II.

CCCVI. Si quis ep(iscopus) vel presbyter aliquid praeter consensu omnium clericorum de rebus aeclesiae facere crediderit, hoc firmum non esse precipimus; nisi praebeat omnis clericus

299. < non liceat > aut donare nec oppignerare. Nec ex illis aliquid [suo i]ure defendat ille qui acceperit, sed .../[magis] praetium quod dedit ... perdat Z

303. nt inquit/ Z

304. terras suas Z rito .../ Z

305. de rebus quae principum donatio]ne in eos conferun[tur vel collatae] z ...conferun[tur ...]/ve sunt Z memori[ae Z (recte B) iniquu]m Z (recte S) esset prin]cipum statuta convell[li] Z

306. 1. e[pi]s cod. presb[yste]r Z aeccl[esi]ae Z (recte S) sed faciat] omnia

2. Asimismo, los hijos de los clérigos que poseen tierras o alguna otra cosa por liberalidad de la iglesia, si se hubieren convertido en seglares o se hubieren apartado del servicio de la iglesia, o pierdan ... o ...

Infra p.236 307. Si el marido donó algo a su mujer, confirme lo que quiera de ello en una escritura signada o suscrita de su mano, de modo que accedan suscribiéndola dos o tres testigos que sean personas libres; y tal voluntad del mismo tenga validez. 2. Si los testigos no estuvieran presentes..., sea nula la voluntad. 3. Pero si hay necesidad, la voluntad se puede disponer de palabra tan sólo, en presencia de dos o tres testigos. 4. Obsérvese la misma norma de donación para la voluntad de la mujer que quisiera disponer en favor del marido.

Infra p.235 y 239. 308. La cosa donada, si se entrega en presencia, no la revoque el donante en modo alguno, a no ser por causas ciertas y probadas. 2. El que hace una liberalidad de modo que la cosa donada pertenezca después de su muerte a aquel a quien la donó, como hay semejanza con el testamento, tendrá facultad de cambiar su voluntad cuando quisiere, incluso sin alegar que hubo ingratitud. 3. El que engañado por una falsa donación gasta algo en utilidad del donante, recupérela del mismo donante o de sus herederos, a fin de que no sufra injustamente perjuicio quien había esperado un lícito lucro de una falsa promesa.

Infra p.239 309. La donación que se prueba arrancada por la fuerza, no tenga validez ninguna.

Infra p.242 310. Si alguno dió armas a un comendado, o le donó alguna cosa, permanezca lo que fué donado en poder del mismo, si perseverare en el servicio de su patrono. 2. Mas si eligió otro patrono, tenga facultad para encomendarse a quien quisiere, pues no se puede impedir a una persona libre el hacerlo, siendo dueño de sí mismo, pero devuelva todo al patrono de quien desertó. 3. Obsérvese la misma norma respecto a los hijos del patrono o del comendado: que si quieren éstos servir a aquéllos, posean lo

consensum suum, seu de fundo seu de hereditate. 2. Item filii clericorum qui terras vel aliquid ex munificentia aeclesiae possident, si in laicos conversi fuerint vel de servitio aeclesiae discesserint vel amittant ... iuste rebus lat ... vel ... —Desunt 6 versus./

CCCVII. Maritus si uxori suae aliquid donaverit, de hoc quod voluerit scriptura sua manu si gno sive subscriptione confirmet, ita ut duo aut tres testes ingenui subscriptores accedant; et sic voluntas ipsius habeat firmitatem. 2. Testes vero si ad scripturam non fuerint praesentes ... us testium, voluntas non valeat. 3. Voluntas autem si necessitas est, coram duobus aut tribus testibus ore tantum ordinari potest. 4. Similis de uxoris voluntate que in maritum conferre voluerit donationis forma servetur.

pag. 105.
col. I.

CCCVIII. Res donata, si in praesenti traditur, nullo modo a donatore repetatur, nisi causis certis et probatis. 2. Qui vero sub hac occasione largitur ut post eius mortem ad illum cui donaverit res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam quando voluerit, etiam si in nullo laesum fuisse se dixerit. 3. Ille vero qui falsa donatione circumventus / aliquid in utilitate donatoris expendit, aut ab ipso donatore recipiat vel ab eius heredibus, ne iniuste damna sustineat qui honestum lucrum de inani promissione speraverat.

pag. 83.

CCCVIII. Donatio que per vim et metum probatur extorta, nullam habeat firmitatem.

CCCX. Si quis buccellario arma dederit vel aliquid donaverit, si in patroni sui manserit obsequio, aput ipsum quae sunt donata permaneant. 2. Si vero alium sibi patronum elegerit, habeat licentiam cui se voluerit commendare, quoniam ingenuus homo non potest prohiberi, quia in sua potestate consistit; sed reddat omnia patrono quem deseruit. 3. Similis et de circa filios patroni <vel> buccellarii forma servetur: ut si ipsi quidem eis obsequi voluerint, donata possideant; si vero patroni filios

clericus consen[su fratrum z 2. hereditatibus [filii autem Z aeclesiae Z (recte S) quod habent vel] iuste z quod possidebant] iuste re..lat.. Z (lat/ recte S)

307. 2. Et si.../ ...[scriptu]ram non fuerint praesen/[tes] ... s t[est]ium .../ ... [volunta]s autem Z fortasse: praesen[tes nec fuerit coet]us testium 3. ad/[est coram z est] / [coram Z ore / [promulgari] p[ote]s[t Z promulgari] potest et S 4. qu[ae] in maritum Z (recte S)

308. 1. cau[sis offensae p]robatis F. Beyerle 2. largitur ut po]st eius morte Z (recte S) 3. donatoris cod. recipiat [aut Z (recte B) heredibus Z (recte BS) pr[omissi]one BZ (/ne cod.)

310. 2. potes[tate Z 3. patro[ni vel buccel]larii Z patro[ni buccel]larii B

donado, mas si decidieron dejar a los hijos o nietos del patrono, devuelvan todo lo que el patrono donó a sus padres. 4.Y si el comendero adquirió alguna cosa estando en el servicio del patrono, quede la mitad de todo ello en poder del patrono o de sus hijos, y obtenga la otra mitad el comendero que lo adquirió; 5.y si dejó una hija, ordenamos que quede en poder del patrono, pero debiendo el patrono procurarle un igual que pueda casarse con ella. 6.Y si ella eligiera otro marido contra la voluntad del patrono, restituya al patrono o a sus herederos todo lo que el patrono o sus padres donaron al padre de la misma.

Infra p.243 311. Las armas que se dan a los sayones por su servicio, no se reclamen en modo alguno; 2.pero lo que el sayón adquirió siendo sayón quede en poder del patrono.

Infra p. 245 312. Si un romano donó a un godo una cosa que debe reclamar judicialmente, o se la entregó para ocupar antes de superar judicialmente al adversario, si el godo llegó a invadirla, entonces recupere inmediatamente el poseedor, por ejecución judicial, la cosa suya que fué invadida, y no sea ya más expulsado por nueva reclamación del otro, aun teniendo derecho el reclamante; 2.pero el romano compense al godo con otra cosa del mismo valor o su precio.